
 
 

 
 

Республика Крым 
Белогорский районный совет 

 15-я сессия 2-го созыва 
 

 РЕШЕНИЕ 
 

 24 сентября 2020 года                               №  159 
 
 

О внесении изменений в решение 57-й сессии Белогорского районного 
совета Республики Крым 1-го созыва от 31.08.2017 года № 634 «Об 

утверждении Положения об оплате труда руководителей муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования, подведомственных управлению образования, молодежи и 

спорта администрации Белогорского района Республики Крым» 
 
 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Постановлением Совета министров Республики Крым от 30.12.2014 года 
№658 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников 
государственных бюджетных и автономных образовательных организаций 
Республики Крым» (с изменениями), постановлением Совета министров 
Республики Крым от 08.09.2017 г. № 451 «Об индексации заработной платы 
работников государственных учреждений Республики Крым» (с изменениями 
и дополнениями), Уставом  муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым,  решением 56-й сессии Белогорского районного совета  
Республики Крым  1-го созыва от 28.07.2017 года № 614 «Об утверждении 
Положения об установлении системы оплаты труда руководителей и 
работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым в новой 
редакции», решением 80-й сессии Белогорского районного совета Республики 
Крым 1-го созыва от 24.12.2018 г. № 823 «О бюджете муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов» (с изменениями), решением 7-й сессии 
Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва от 10.12.2019 г. 
№32 «О бюджете муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»                  
(с изменениями), постановлением администрации Белогорского района 

 

 



Республики Крым от 01.11.2017 г. № 468 «Об индексации заработной платы 
работников муниципальных учреждений муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым»  (с изменениями и дополнениями), на 
основании ходатайства администрации Белогорского района Республики 
Крым от 23.09. 2020 года  №  11239/01-18, с целью урегулирования вопросов 
оплаты труда руководителей муниципальных бюджетных образовательных  
учреждений муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым,  
 

Белогорский районный совет  РЕШИЛ: 
 
1. Внести в решение 57-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва 
от 31.08.2017 № 634 «Об утверждении Положения об оплате труда 
руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 
учреждений дополнительного образования, подведомственных управлению 
образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района 
Республики Крым» следующие изменения: 
1.1. Изложить пункт 4.1. Положения об оплате труда руководителей 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования, подведомственных управлению образования, 
молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым 
(далее – Положение) в следующей редакции: 
«1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия: 
оклады (должностные оклады), ставки заработной платы (тарифные 
ставки) - фиксированные размеры оплаты труда руководителя учреждения, 
установленный в соответствии                                  с приложением 1 к 
настоящему Положению, за исполнение должностных обязанностей, 
предусмотренные трудовыми договорами, должностными инструкциями, 
разработанными с учетом  соответствующих квалификационных 
характеристик, без учета  компенсационных, стимулирующих, социальных 
выплат, повышающих коэффициентов и надбавок; 
компенсационные выплаты – выплаты, обеспечивающие оплату труда 
в повышенном размере руководителям учреждений, занятым на работах с 
вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда,                  в 
условиях труда, отклоняющихся от нормальных, а также иные выплаты; 
стимулирующие выплаты – выплаты, предусматриваемые с целью 
повышения мотивации руководителей учреждения к качественному 
результату труда, а также поощрения за выполненную работу; 
социальные выплаты – выплаты, связанные с предоставлением 
руководителям материальной помощи на оздоровление». 
1.2. Изложить раздел 3 Положения в редакции решения 57-й сессии 1-го 
созыва Белогорского районного совета от 31.08.2017 г. № 634 в новой 
редакции в соответствии с приложением 1 к настоящему решению. 



1.3. Изложить Приложение 1 к Положению в редакции решения 57-й сессии 
1-го созыва Белогорского районного совета Республики Крым             от 
31.08.2017 г. № 634 в новой редакции в соответствии с приложением 2 к 
настоящему решению. 
2. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
и учреждений дополнительного образования, подведомственных управлению 
образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района 
Республики Крым привести в соответствие с настоящим решением 
действующие локальные нормативные акты образовательных учреждений. 
3. Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского 
района Республики Крым привести в соответствие действующие условия 
оплаты труда работников с прилагаемым Положением, обеспечить контроль 
за соблюдением условий оплаты труда руководителей.  
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в районной 
газете «Сельская новь», полежит размещению на информационном стенде 
Белогорского районного совета и на странице сайта муниципального 
образования Белогорский район государственной информационной системы 
Республики Крым «Портал правительства Республики Крым» в  
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Председатель  
районного совета              С.К. Махонин 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                      Приложение 1  

к решению 15-й сессии  Белогорского 
районного совета  2-го созыва 
от 24.09.2020 года  №  159 

 
 

3. Порядок расчёта заработной платы руководителей муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования, подведомственных управлению образования, молодежи и 

спорта администрации Белогорского района Республики Крым 
 

3.1. Заработная плата руководителей образовательных организаций 
состоит из оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера и 
определяется трудовыми договорами в соответствии с Трудовым Кодексом 
Российской Федерации, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики 
Крым, настоящим Положением. 

3.2. Должностные оклады руководителям образовательных учреждений 
устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению. 

3.3. Должностные оклады руководителей образовательных учреждений,  
повышаются: 

3.3.1. на 20 процентов: 
- руководителям, имеющим государственные и правительственные 

награды (высшие звания, ордена, медали, знаки отличия), при условии 
соответствия профилю организации или выполняемой работе; 

- руководителям, имеющим почетные звания, начинающиеся со слов 
«Народный …», «Заслуженный….»; спортивные звания международного 
класса -  при условии соответствия почетного звания профилю организации. 

3.3.2. на 10 процентов: 
- руководителям, имеющим нагрудные знаки, наименование которых 

начинается со слов «Почётный работник», повышение оплаты труда 
производится только при условии соответствия наименования нагрудного 
знака профилю организации; 

-  руководителям, имеющим ведомственные награды (медали, нагрудные 
знаки, почетные звания, спортивные звания) при условии соответствия их 
профилю организации. 

Основанием для повышения должностного оклада является приказ 
начальника управления образования, молодёжи и спорта администрации 
Белогорского района Республики Крым, изданный при наличии оснований, 
указанных в пункте 3.3. настоящего Положения. 

При наличии у руководителя двух оснований по пункту 3.3 для 
повышения должностного оклада, повышение производится по одному 



основанию, предусматривающему наибольшее повышение в соответствии с 
настоящим Положением.  
 

3.4. Руководителю образовательного учреждения устанавливается 
коэффициент масштаба управления на основе отнесения учреждения к 
группе по оплате труда, в соответствии с приложением 2 к настоящему 
Положению, на основании приказа управления образования, молодежи и 
спорта администрации Белогорского района Республики Крым, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя.  

Коэффициент масштаба управления применяется к окладу 
(должностному окладу). 

3.5. Расчёт заработной платы руководителя осуществляется по формуле: 
 

 ((Hоклад х R)+(Gоклад х F))+K+V+M+Z, 
где 

Gоклад – новый (повышенный) оклад, расчитанный в соответствии с 
пунктом 3.3. раздела 3 насторящего Положения. 

Hоклад – должностной оклад, установленный в соответствии                                  
с приложением 1 к настоящему Положению; 

R – коэффициент масштаба управления, установленный в соответствии   
с приложением 2 к настоящему Положению; 

F – нагрузка (ставка); 
K – надбавка за квалификационную категорию, установленная 

в   соответствии с приложением 3 к настоящему Положению; 
V – надбавка работникам (кроме педагогических и научно-

педагогических работников) за стаж непрерывной работы в системе 
образования, установленная в соответствии с подпунктом 5.2.3. пункта 5.2. 
раздела 5 настоящего Положения; 

M – надбавка за наличие ведомственных наград, знаков отличия в труде 
(почетных грамот, грамот, благодарностей) министерств и ведомств РФ, 
СССР, РСФСР, Украины, Автономной Республики Крым, Республики Крым, 
установленные в соответствии с подпунктом 5.2.2. пункта 5.2. раздела 5 
настоящего Положения; 

Z – иные выплаты причитающиеся руководителю образовательного 
учреждения, установленные приказами управления образования, молодежи и 
спорта администрации Белогорского района Республики Крым, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя, в соответствии с 
настоящим Положением. 

3.6. Размеры выплат стимулирующего характера руководителю 
образовательного учреждения устанавливаются на основании 
распорядительного акта управления образования, молодежи и спорта 
администрации Белогорского района Республики Крым, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя. 



Стимулирующие выплаты устанавливаются руководителю 
образовательного учреждения в зависимости от исполнения целевых 
показателей эффективности работы образовательного учреждения и 
результативности деятельности самого руководителя. 

Целевые показатели эффективности работы образовательного 
учреждения, критерии оценки результативности деятельности ее 
руководителя, размеры стимулирующих выплат руководителю 
образовательного учреждения, порядок и  условия их выплаты 
устанавливаются управлением образования, молодежи и спорта 
администрации Белогорского района Республики Крым, осуществляющего 
функции и полномочия Учредителя.  

Размеры выплат стимулирующего характера работникам, на которых 
приказом управления образования, молодёжи и спорта администрации 
Белогорского района Республики Крым, возложено исполнение обязанностей 
временно отсутствующего руководителя образовательного учреждения или 
по вакантной должности руководителя, устанавливаются в порядке и 
размерах, определенных для руководителя соответствующего 
образовательного учреждения. 
 
 
 
Заместитель главы администрации         Л.С. Сеитджемилов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
к решению 15-й сессии Белогорского 
районного совета 2-го созыва 
от 24.09.2020 года  № 159 

 
 

Положение 1 
к Положению об оплате труда руководителей 
муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений, учреждений дополнительного 
образования, подведомственных управлению 
образования, молодежи и спорта 
администрации Белогорского района 
Республики Крым 

 
Размеры должностных окладов 

руководителей муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений, учреждений дополнительного образования, 

подведомственных управлению образования, молодежи и спорта  
администрации Белогорского района Республики Крым 

 

Наименование должности Размер оклада на 
01.09.2019, руб. 

Размер оклада с 
учётом 

индексации на 
4,3% 

 на 01.10.2019, руб. 

Размер оклада с 
учётом 

индексации на 3%  
на 01.10.2020, руб. 

Заведующий дошкольным 
образовательным 
учреждением 

31 500,00 32 855,00 33 841,00 

Директор 
общеобразовательного 
учреждения 

34 825,00 36 323,00 37 413,00 

Директор учреждения 
дополнительного образования 

33 500,00 34 941,00 35 990,00 

 
 
 
Заместитель главы администрации         Л.С. Сеитджемилов 
 
 
 
 



 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


